
       

 

 

 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

固废验收报告 

嘉聚监测字（2020 年）第 137 号 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

建设单位：西部水务（嘉兴）有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司 

二〇二〇年十二月 



 

 

建  设  单  位：西部水务（嘉兴）有限公司（盖章）  

法  人  代  表：陈兴刚                    

 

编  制  单  位：嘉兴聚力检测技术服务有限公司  
[...]
（1）《中华人民共和国环境保护法（2014 修订）》，中华人民共和国主席令第 

九号，2015 年 1 月 1 日起施行； 

（2）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 修订），中华人民共和

国第十三届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议，2020 年 9月 1 日； 

（3）《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》，国务院国发[2011]35 号， 

2011 年 10 月 17 日； 

（4）《“十三五”生态环境保护规划》，国务院国发[2016]65 号； 

（5）《“十三五”全国危险废物规范化管理督查考核工作方案》，环办土壤函 

[2017]662 号； 

（6）《危险废物转移联单管理办法》，国家环境保护总局令第 5 号，1999 年 

10 月 1 日起施行； 

（7）《关于开展危险废物产生单位建立台帐试点工作的通知》，环办函 

[2008]175 号，2008 年 5 月 8 日； 

（8）《浙江省固体废物污染环境防治条例（2017 年修正）》，浙江省第十二届 

人民代表大会常务委员会第七次会议通过，2017 年 9 月 30 日； 

（9）《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》，浙环发[2009]76 

号，2009 年 10 月 28 日； 

（10）《关于规范危险废物鉴别管理程序的通知》，浙环发[2013]3 号，2013 

年 1 月 21 日； 

（11）《关于开展危险废物产生单位核查工作的通知》，浙环办函[2014]72 号， 

2014 年 4 月 15 日； 

（12）《关于进一步加强固体废物管理工作的通知》，嘉环发[2013]86 号，2013 

年 6 月 26 日； 

（13）《关于开展全市危险废物产生单位核查工作的通知》嘉环发[2018]8 号； 

（14）《浙江省生态环境厅关于进一步加强工业固体废物环境管理的通知》，

浙环发[2019]2 号，2019 年 1 月 11 日；



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

3  

（15）浙江省生态环境厅关于印发《浙江省清废攻坚战 2019 年工作计划》 

的通知（浙环发[2019]7 号） 

2.2 相关标准 

（1）《国家危险废物名录（2016 版）》（环境保护部令第 39 号）； 

（2）《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）（2017 年 8 月 31 日）； 

（3）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)（2013 

年修正）； 

（4）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013 年修正）； 

（5）《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）（2013 年修正）； 

（6）《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）； 

（7）《危险废物鉴别标准腐蚀性鉴别》（GB5085.1-2007）； 

（8）《危险废物鉴别标准急性毒性初筛》（GB5085.2-2007）； 

（9）《危险废物鉴别标准浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）； 

（10）《危险废物鉴别标准易燃性鉴别》（GB5085.4-2007）； 

（11）《危险废物鉴别标准反应性鉴别》（GB5085.5-2007）； 

（12）《危险废物鉴别标准毒性物质含量鉴别》（GB5085.6-2007）； 

（13）《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）； 

（14）《危险废物产生单位核查报告编写指南》。 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

4  

3、工程概况 

3.1 项目基本情况 

3.1.1 建设内容 

表 3-1 项目建设情况一览表 
 

类别 环评及批复中的要求 实际情况 

建设地点 嘉善县西塘镇翠南村西汉大道 60 号 嘉善县西塘镇翠南村西汉大道 60 号 

建设内容 

项目总投资 2085 万元，在现有厂区

东南侧围墙外新增用地 2.75715 亩，

新建二沉池 2座、污泥井 1 座和配水

井 1 座；在现有厂区内北侧预留用

地处新建 1 座反硝化深床滤池，南

侧新建 1 间污泥脱水间，东南角新

建 1 座污泥池；同时将现有 MSBR 

池主反应区改建成 A/O 池，现有缓

冲池改建成好氧池和提升井。 

项目总投资 2000 万元，在现有厂区

东南侧围墙外新增用地 2.75715 亩，

新建二沉池 2座、污泥井 1 座和配水

井 1 座；在现有厂区内北侧预留用

地处新建 1 座反硝化深床滤池，南

侧新建 1 间污泥脱水间，东南角新

建 1 座污泥池；现有 MSBR 池主反

应区改建成 A/O 池，现有缓冲池改

建成好氧池和提升井。 

固废环保

工程 

固体废物分类处理、处置，做到“资

源化、减量化、无害化”。按环评要

求落实污泥处置措施，防止产生二

次污染。 

西部水务（嘉兴）有限公司已建成 

10m2 危废仓库，用于贮存化验室废

物；满足“危废仓库可贮存危废容量

应至少满足生产工艺正常运行 2 个

月”的要求。本项目化验室废物委托

嘉兴市月河环境服务有限公司收集

贮存，最终委托嘉兴市固体废物处

置有限责任公司处置；污泥委托嘉

兴新嘉爱斯热电有限公司进行焚烧

出理；PAM 包装袋由环卫部门统一

清理。 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

5  

3.1.2 地理位置 

西部水务（嘉兴）有限公司位于嘉善县西塘镇翠南村西汉大道 60 号（经度

120.887888，纬度 30.925112）。东侧为西汉大道，隔路为农田，约 250m 处为月王

浜农居点；南侧为红旗塘，隔塘约 180m 处为苏家浜农居点；西侧为红旗塘，约

150m 处为东塘湾农居点；北侧为农田，约 178m 处为文浜农居点。见图 3-1。 

 

图 3-1 地理位置图 

 

本项目 

N 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

6  

3.2 项目工艺流程 

污水处理厂提标改造的处理工艺及污染物产出流程见图 3-2： 

 

图3-2清洁排放技术改造工程工艺流程及产污流程 

主要工艺流程说明： 

 ①、A/O 池：A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起。在缺氧段异

养菌将污水中悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段异养

菌将污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，

通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为

分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

②、二次沉淀池：泥水分离使经过生物处理的混合液澄清，同时对混合液中

的污泥进行浓缩。二沉池其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流

活性污泥。 

③、反硝化深床滤池：滤池采用深床砂滤池，主要去除悬浮固体物 SS 和 TP，

当出水总氮 TN 不能达标时，可灵活转换成反硝化滤池，通过补充少量的碳源，

达到脱氮效果，同步去除 SS、TP、TN。当反硝化滤池完全失去过滤水头时，必

须对滤池进行反冲洗，采用强力空气和水进行联合反冲洗，高强度的空气使滤床

产生微膨胀，使滤料相互搓擦，使截留的 SS 全部剥离介质，通过反冲洗水将 SS 

清理出滤池。 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

7  

④、污泥处理：采用隔膜压滤机，在输料泵的辅助下，将被过滤物输入设备

的滤室，在通过滤室之中滤布（一般滤布只能让液体和极小的固体颗粒通过），

液体就被渗析出了滤布，而固体就被拦截在了滤布上。 

3.3 项目主要设备 

表 3-2 项目新建构（建）筑物一览表 

 
序

号 
构(建)筑物 规格 结构 

环评

数量 

实际

数量 

相符

情况 

改

建 

1 A/O 池（MSBR 池改造） 1464m2 

钢砼、 

桩基础 

1 个 1 个 1 致 

2 好氧池（缓冲池改造） 247m2 1 个 1 个 1 致 

3 
污水提升水池（缓冲池改

造） 
25m2 1 个 1 个 1 致 

新

增 

4 反硝化深床滤池 25.91*18.6*6.0m 

钢砼、 

桩基础 

1 个 1 个 1 致 

5 二沉池 Ф24.0*3.5m 1 个 1 个 1 致 

6 污泥池 Ф10.0*3.5m 1 个 1 个 1 致 

7 污泥脱水间 15.0*8.0*5.0m 

钢结

构、桩

基础 

1 个 1 个 1 致 

8 配水井 3.6*3.6*5.5m 
钢砼、 

桩基础 

1 个 1 个 1 致 

9 污泥井 4.6*4.6*5.5m 1 个 1 个 1 致 

表 3-3 项目主要生产设备一览表 

序

号 
设备名称 规格 

环评数

量 

实际数

量 
相符情况 

1 堰板 L=24.6m，H=350mm，δ=3 mm 0 2 套 增加 2 套 

2 集水槽 长 5.45 m，厚 10 mm 0 54.5 套 
增加 

54.5 套 

3 刮泥机 / 2 台 4 台 增加 2 台 

4 潜水推流器 
叶轮直径 1800mm，转速 56r/min，

功率 4.0kW，材质 304 
8 台 8 台 一致 

5 
硝化液回流

泵 
/ 3 台 3 台 一致 

6 曝气器 

可提升式旋流微泡曝气器，工作气

量 0.4~1.2m3/min，服务面积

5.0~12.0m2/个，材质 PA66 

104 套 104 套 一致 

7 深床滤料 粒径 2-3mm 4 套 4 套 一致 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

8  

8 提升泵 / 1 台 2 台 增加 2 台 

9 滤料支撑层 连续级配，粒径 8-40mm 4 套 4 套 一致 

10 
反冲洗空气

分布系统 
SS304 4 套 4 套 一致 

11 
气水分布底

盘装置 
SS304 4 套 4 套 一致 

12 集水装置 碳钢 20mm 厚 4 套 4 套 一致 

13 驱氮装置 / 4 套 4 套 一致 

14 
反冲洗清水

泵 
Q=425m3/h，H=8.0m 2 台 2 台 一致 

15 罗茨鼓风机 Q=43.92m3/min，P=69kPa 2 台 2 台 一致 

16 放空消音器 / 1 个 1 个 一致 

17 隔音罩 罗茨风机配套 2 套 2 套 一致 

18 
反冲洗清水

泵止回阀 
DN300 2 只 2 只 一致 

19 
反冲洗鼓风

机止回阀 
DN250 2 只 2 只 一致 

20 
反冲洗鼓风

机法兰蝶阀 
DN250 2 只 2 只 一致 

21 
反冲洗泵法

兰蝶阀 
DN300 2 只 2 只 一致 

22 
弹性座封闸

阀（放空） 
DN150 4 只 4 只 一致 

23 自动排气阀 DN50 1 只 1 只 一致 

24 
气体压力表/

压力变送器 
/ 2 个 2 个 一致 

25 
深床滤池进

水流量计 
DN600 1 台 1 台 一致 

26 
反冲洗水流

量计 
DN300 1 台 1 台 一致 

27 
滤池高液位

开关 
/ 4 个 4 个 一致 

28 
清水池液位

开关 
/ 1 个 1 个 一致 

29 
气源压力控

制阀 
背压维持在 5.6kg/m2 1 个 1 个 一致 

30 
碳源投加系

统 
含计量泵、储罐、PLC 控制 1 套 1 套 一致 

31 空压机 Q=25m3/h,P=7.03kg/cm2，N=5.5KW 2 台 2 台 一致 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

9  

32 储气罐 V≥0.3m3 1 套 1 套 一致 

33 前过滤器 筒形自动排水 2 套 2 套 一致 

34 后过滤器 筒形手动排水 2 套 2 套 一致 

35 干燥器 Q=25m3/h,P=7kg/cm2 1 套 1 套 一致 

36 

深床滤池主

控柜及成套

程序控制软

件 

HMI，彩显，集成程序 PLC 1 套 1 套 一致 

37 污泥浓缩机 

全桥式，中心传动刮泥机，直径

10m，含工作桥、出水堰板、排渣

斗、稳流筒及桁架等 

1 台 1 台 一致 

38 排泥泵 
立式管道泵,流量 120m3/h，扬程

10m，功率 5.5kW 
2 台 2 台 一致 

39 废气加盖 
池体周边加高 2.0m，顶部加盖，材

质 FRP 
220m3 220m3 一致 

40 
隔膜板框压

滤机 
面积 100m2，主机架材质碳钢防腐 1 套 1 套 一致 

41 
二沉池刮泥

机 
/ 2 套 2 套 一致 

42 
二沉池排泥

泵 
/ 3 套 3 套 一致 

43 
二沉池回流

泵 
/ 2 套 2 套 一致 

 

3.4 原辅料情况 
 

表 3-4 原辅料情况统计表 

序号 原料名称 环评年消耗量 实际年消耗量 备注 

1 PAC（10%AI） 1095 吨 

37.464 吨 PAC（28%）固体 

271.2 吨 PAC（9.6%）液体 

2 
PAM（聚丙烯酰胺阴

性） 
6 吨 

8.144 吨 聚丙烯酰胺（固体） 

3 
PAM（聚丙烯酰胺阳

性） 
9.5 吨 

4 碳源（乙酸钠） 730 吨 

1172 吨 乙酸钠（20%）液体 

4.9 吨 乙酸钠（20%）固体 

5 次氯酸钠 0.10 t 393.6 吨 有效氯 10% 



西部水务（嘉兴）有限公司清洁排放改造工程 

10  

 

3.5 项目变动情况 
对照环评及批复，本项目性质、生产工艺、规模、建设地点、污染防治工程

与环评报告表基本一致。无重大变动。 